
Беларуси прафесшны саюз 
работнжау аховы здароуя 

Белорусский профессиональный союз 
работников здравоохранения 

РЭСПУБЛ1КАНСК1 
КАМ1ТЭТ 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
КОМИТЕТ 

У МП l u u u y ^ s / ^ -

пр-т Пераможцау, 21, 220126, г. MiHCK 
тэлефакс (017) 203 83 37 

эл пошта: profmed@profmed.by 
р/р 3015741231013 у1ЦБУ № 539 

Дырэкцыя ААТ «Белшвестбанк» па г. Мшску i Мшскай 
вобласш, код 153001739 

УНН 100094874 

пр-т Победителей, 21, 220126, г. Минск-
телефакс (017)203 83 37 

эл. почта: profmed@profmed.by 
р/с 3015741231013 в ЦБУ № 5 3 9 

Дирекция ОАО «Белинвестбанк» по г. Минску и Минской 
области, код 153001739 

УНН 100094874 

На № ад 

Председателям областных, 
Минского городского, 
комитетов Белорусского 
профсоюза работников 
здравоохранения 

Об участии в конкурсе 

В целях популяризации профсоюзного движения Беларуси, 
увеличения интереса и мотивации к профессиональной деятельности 
среди молодежи, повышения интереса к современным профессиям, а 
также позиционирования Портала 1 prof.by, формирования лояльности 
читателей к Порталу Унитарное предприятие «Издательский Дом «Проф-
Пресс» с 01.07.2017 по 30.04.2018 проводит конкурс «Человек труда» 
(далее - Конкурс) в соответствии с Приказом Унитарного предприятия 
«Издательский Дом «Проф-Пресс» от 29.05.2017 №32-ах «О проведении 
конкурса «Человек труда» (прилагается). 

Республиканский комитет Белорусского профсоюза работников 
здравоохранения просит проинформировать первичные профсоюзные 
организации о проведении Конкурса, а также обеспечить активное участие 
в первом этапе Конкурса и последующем голосовании. Срок проведения 
первого этапа Конкурса с 01.07.2017 по 15.08.2017. 

Работы необходимо высылать в электронном виде по электронному 
адресу site@belchas.by согласно Положению, утвержденному Приказом 
Унитарного предприятия «Издательский Дом «Проф-Пресс» от 29.05.2017 
№32-ах. 

Приложение. в 1 экз. на 7 л. 

Янчевская 226 72 51 

Заместитель председателя 
Республиканского комитета 

mailto:profmed@profmed.by
mailto:profmed@profmed.by
mailto:site@belchas.by


Унитарное предприятие 
«Издательский Дом «Проф-Пресс» 

ПРИКАЗ 

*#.05.2017 № ^ - а х 

г. Минск 

О проведении конкурса 
«Человек труда» 

В целях позиционирования официально Интернет-портала Федерации 
^профсоюзов Беларуси, увеличения численности постоянной аудитории, 

формирования лояльности читателей к интернет-порталу и отстройки от 
конкурентов, а также увеличения роста тиража газеты «Беларусю час», 
активизации подписной компании, стимулирования активности и вовлеченности 
читателей 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести с 01.07.2017 по 30.04.2018 конкурс «Человек труда». 
2. Назначить Атрощенко Ю.Г., редактора отдела информационного 

обеспечения интернет-портала, ответственным за проведение конкурса. 
3. Создать комиссию по проведению конкурса в следующем составе: 
председатель комиссии - Атрощенко Ю.Г., редактора отдела 

информационного обеспечения интернет-портала; 
члены комиссии: 
Летковская Г.Г., заместитель главного редактора редакции газеты «Беларусю Час»; 
Парфенович П.М., ответственный секретарь редакции газеты «Беларусю Час»; 
Кравченко О.С., начальник Издательского центра; 
Разумовский Р.В., дизайнер Издательского центра. 
4. Утвердить положение о конкурсе «Народный фотомарафон «Человек труда». 
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Федотову Ю.Б., 

заместителя генерального директора. 

Генеральный директор ) /Л Н.Ю.Позняк 

Республиканский комитет 
Белорусского профсоюза 

/ г W 



Унитарное предприятие 
«Издательский Дом «Проф-Пресс» щЬфои ^ 

¥-н^тарного.'цр;едприятия 
«Проф-Пресс» 

Ьт^р5.2бТ7- :№ Ms-ax 
ПОЛОЖЕНИЕ 

I 

от у -ах 
J j .05.2017 

г. Минск 

О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА 
«ЧЕЛОВЕК ТРУДА» 

1. Сведения об организаторе конкурса «Человек труда» (далее - Конкурс): 
Унитарное предприятие «Издательский Дом «Проф-Пресс», зарегистрированное 
Минским городским исполнительным комитетом 21.01.2014 в ЕГР за№ 100105058. 

2. Местонахождение организатора: г. Минск, пр-т Победителей, 21, комн. 210. 
3. У Н П - 100105058. 
4. Наименование конкурса: «Человек труда». 
5. Площадка: газета «Беларусш Час», официальный Интернет-портал 

II Федерации профсоюзов Беларуси http://lprof.by/ (далее - Портал) и сайт belchas.by. 
6. Конкурс проводится совместно с: 
Республиканским комитетом Белорусского профсоюза работников 

здравоохранения; 
Республиканским комитетом Белорусского профсоюза работников торговли; 
Республиканским комитетом Белорусского профсоюза банковских и 

финансовых работников; 
Республиканским комитетом Белорусского профсоюза работников 

химической, горной и нефтяной отраслей промышленности; 
Республиканским комитетом Белорусского профсоюза работников связи; 
Республиканским комитетом Белорусского профсоюза работников 

строительства и промышленности строительных материалов; 
Республиканским комитетом Белорусского профсоюза работников легкой 

промышленности; 
Республиканским комитетом Белорусского профсоюза работников 

местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий; 
Республиканским советом Белорусского профсоюза работников различных 

j|||, форм предпринимательства «Садружнасць»; 
Центральным комитетом Белорусского профсоюза работников 

образования и науки; 
Республиканским комитетом Белорусского профсоюза работников 

агропромышленного комплекса; 
Республиканским комитетом Белорусского профсоюза работников 

государственных и других учреждений; 
Республиканским комитетом Белорусского профсоюза работников леса и 

природопользования; 

http://lprof.by/


2 

Республиканским комитетом Белорусского профсоюза работников 
потребительской кооперации; 

Республиканским комитетом Белорусского профсоюза работников 
транспорта и коммуникаций; 

Центральным комитетом Белорусского профсоюза работников культуры, 
информации, спорта и туризма; 

Республиканским комитетом Белорусского профсоюза работников 
энергетики, газовой и топливной промышленности. 

Советом Белорусского профсоюза работников отраслей промышленности 
«БЕЛПРОФМАШ». ' 

7. Период проведения Конкурса: с 01.07.2017 по 30.04.2018. 
8. Цели и задачи Конкурса: популяризация профсоюзного движения 

Беларуси, увеличение интереса и мотивации к профессиональной деятельности 
среди молодежи, повышение интереса к современным профессиям,' а также 
позиционирование Портала 1 prof.by, формирование лояльности читателей к 
Порталу, увеличение тиража газеты «Беларусю час». 

9. Конкурс состоит из шести этапов, в каждом из которых могут принимать 
участие конкурсанты, являющиеся членами отраслевого профсоюза, а именно: 

№ этапа Срок 
проведения 

Наименование отраслевого профсоюза, 
участвующего в этапе Конкурса 

Первый 
этап 

М 1" 

01.07.2017 -
15.08.2017 

Республиканский комитет Белорусского 
профсоюза работников здравоохранения; 

Республиканский комитет Белорусского 
профсоюза работников торговли; 

Республиканский комитет Белорусского профсоюза 
работников леса и природопользования. 

Второй 
этап 

16.08.2017 -
30.09.2017 

Республиканский комитет Белорусского профсоюза 
банковских и финансовых работников; 

Республиканский комитет Белорусского 
профсоюза работников химической, горной и 
нефтяной отраслей промышленности; 

Республиканский комитет Белорусского 
профсоюза работников связи. 

Третий 
этап 

01.10.2017 -
15.11.2017 

Республиканский комитет Белорусского 
профсоюза работников строительства и 
промышленности строительных материалов; 

Республиканский комитет Белорусского профсоюза 
работников местной промышленности и коммунально-
бытовых предприятий; 

Центральный комитет Белорусского профсоюза 
работников образования и науки. 

Четвертый 
этап 
I • 

16.11.2017-
31.12.2017 

Республиканский совет Белорусского профсоюза 
работников различных форм предпринимательства 
«Садружнасць»; 

Республиканский комитет Белорусского профсоюза 
работников агропромышленного комплекса; 

Республиканский комитет Белорусского 
профсоюза работников легкой промышленности. 



Пятый 
этап 

01.01.2018-
15.02.2018 

Республиканский комитет Белорусского 
профсоюза работников государственных и других 
учреждений; 

Республиканский комитет Белорусского 
профсоюза работников потребительской 
кооперации; 

Республиканский комитет Белорусского 
профсоюза работников транспорта и 
коммуникаций. 

Шестой 
этап 

16.02.2018 -
30.03.2018 

Центральный комитет Белорусского профсоюза 
работников культуры, информации, спорта и туризма; 

Республиканский комитет Белорусского 
профсоюза работников энергетики, газовой и 
топливной промышленности. 

Совет Белорусского профсоюза работников 
отраслей промышленности «БЕЛПРОФМАШ». 

10. Регламент деятельности комиссии по проведению Конкурса. 
Организатор утверждает комиссию по проведению Конкурса в следующем 

составе: 
председатель комиссии - Атрощенко Ю.Г., редактор отдела информационного 

обеспечения интернет-портала; 
члены комиссии: 
Летковская Г.Г., заместитель главного редактора редакции газеты «Беларуси Час»; 
Парфенович П.М., ответственный секретарь редакции газеты «Беларуси Час»: 
Кравченко О.С., начальник Издательского центра; 
Разумовский Р.В., дизайнер Издательского центра. 
В компетенцию комиссии входит: 
контроль за соблюдением правил проведения Конкурса; 
определение победителей Конкурса в номинации «Народное 

голосование»; 
объявление выигравших участников Конкурса в номинации «Народное 

голосование»; 
рассмотрение возникающих при проведении Конкурса жалоб и споров; 
наблюдение за процессом голосования и право снимать заявителей/конкурсантов с 

участия в Конкурсе при подозрении нечестного голосования. 
11. Участниками Конкурса могут быть граждане, являющиеся членами 

отраслевых профсоюзов, перечисленных в п. 6 настоящего положения. 
12. Организатор оставляет за собой право запросить от участников 

дополнительные материалы, проверить представленные данные и редактировать 
присланный материал. 

13. Правила проведения Конкурса. 
13.1. Требования к работам: 
Тематика - репортажные и художественные фотопортреты, на которых 

запечатлены представители различных профессий. Снимки должны отображать 
суть профессиональной деятельности. 

На Конкурс можно выставить не более 3 (трех) работ с названием и 
описанием. 



4 
Фотографии должны быть размером от 1 MB и выше (не менее 1024 рх по 

большей стороне) в формате JPEG, TIF. 
Фотографии должны соответствовать морально-этическим нормам. 
Фотографии, которые не соответствуют требованиям, к участию в 

конкурсе не допускаются. 
13.2. Для участия в Конкурсе необходимо прислать соответствующую 

требованиям фотографию с кратким описанием изображенного на снимке и 
даты, когда была произведена съемка, а также информацию об авторе в 
электронном виде по адресу site@belchas.by. 

В теме письма необходимо сделать пометку «На конкурс» с обязательным 
указанием отраслевого профсоюза. В письме должны быть указаны контакты 
(почтовый адрес, телефон), по которым организаторы могут связаться с 
участником. При отсутствии вышеуказанных данных заявка на участие в 
конкурсе рассматриваться не будет. 

13.3. Начало приема фоторабот участников конкурса: 
на первый этап с 01.07.2017 по 23.07.2017; 
на второй этап с 16.08.2017 по 07.09.2017; 
на третий этап с 01.10.2017 по 23.10.2017; 
на четвертый этап с 16.11.2017 по 07.12.2017; 
на пятый этап с 01.01.2018 по 23.01.2018; 
на шестой этап с 16.02.2018 по 07.03.2018. 
Фотоработы принимаются от граждан, состоящих в том профсоюзе, 

который участвует в проводимом этапе. 
14. Присланные фотографии публикуются на сайте belchas.by в разделе 

«Конкурсы» по мере поступления. В случае поступления фоторабот в выходные 
и/или праздничные дни, работ будет опубликована в ближайший рабочий день. 

15. Голосование открывается: 
первый этап - 24.07.2017; 
второй этап - 08.09.2017; 
третий этап - 24.10.2017; 
четвертый этап - 08.12.2017; 
пятый этап - 24.01.2018; 
шестой этап - 08.03.2018. 

Л Г 1 5 . 1 . Механизм голосования. 
Клик на значок «+» добавляет работе 1 (один) балл. Один пользователь 

может оценить каждое фото только один раз. 
Возможность проголосовать за фотографию появляется у пользователей 

после авторизации на сайте belchas.by. Чтобы авторизоваться, необходимо 
перейти по ссылке «Вход» в правом верхнем углу главной страницы сайта 
belchas.by. На странице авторизации пользователю доступны два варианта: 

авторизоваться, используя собственную учетную запись одной из 
социальных сетей («ВКонтакте», «Одноклассники», Facebook). Для этого 
требуется выбрать соответствующую кнопку; 

авторизоваться, зарегистрировавшись на сайте belchas.by. Для этого 
необходимо кликнуть по ссылке «Регистрация» и заполнить все поля. После на 

mailto:site@belchas.by


5 
указанный адрес электронной почты придет письмо с инструкцией, как 
завершить регистрацию. 

Чтобы зарегистрироваться и (или) проголосовать с мобильного 
устройства, необходимо выбрать в меню браузера пункт «Полная версия» или 
аналогичный, в зависимости от установленного на устройстве браузера. Далее 
действовать так же, как и при голосовании с компьютера. 

15.2. Окончание голосования: 
первый этап - 31.07.2017 в 23 часа 59 минут; 
второй этап - 15.09.2017 в 23 часа 59 минут; 
третий этап - 31.10.2017 в 23 часа 59 минут; 
четвертый этап - 15.12.2017 в 23 часа 59 минут; 
пятый этап - 31.01.2018 в 23 часа 59 минут; 
шестой этап - 15.03.2018 в 23 часа 59 минут. 
16. Определение победителей в номинации «Народное голосование». 
Победившей считается фотография, набравшая максимальное количество 

баллов. 
Приз победителю номинации «Народное голосование» - сувенирная 

продукция от Организатора Конкурса. 
17. Определение победителя в разделе Конкурса «Выбор жюри». 
На каждом этапе в данной номинации будет выбрано три победителя, по 

одному от каждого отраслевого профсоюза. 
Выбор победителя осуществляется непосредственно жюри отраслевого 

профсоюза среди присланных фоторабот конкурсантов, состоящих в данном 
профсоюзе. 

Призы победителям номинации «Выбор жюри» вручаются 
непосредственно отраслевыми профсоюзами. 

18. Награждение победителей номинации «Народное голосование» 
проходит по адресу г. Минск, пр-т Победителей, 21, комн. 210. 

Награждение победителей номинации «Выбор жюри» - авторы 
выигравших фоторабот извещаются о месте и времени вручения призов в 
течение 3 (трех) рабочих дней после окончания каждого этапа Конкурса. 

19. Приз победителям Конкурса в номинации «Народное голосование» 
вручается при предъявлении паспорта и оформлении необходимых документов 
связанных с исчислением подоходного налога. Размер подоходного налога 
определяется Организатором в соответствии с действующим законодательством 
Республики Беларусь. Участник несет самостоятельную ответственность за 
исполнение им действующего законодательства в сфере налогообложения. 
Подоходный налог победителями Конкурса может быть внесен в кассу 
организатора Конкурса или по месту выдачи приза либо в ИМНС по месту 
регистрации. 

20. Подведение итогов Конкурса: 
20.1. После проведения награждения в газете «Беларусю Час» и на 

Портале публикуется фото- и видеорепортаж об этом событии. 
21. Обязанности организатора: 
22.1. Газета «Беларусю Час», Портал и сайт belchas.by являются 

площадками конкурса и обеспечивают всю техническую часть его проведения: 



6 
разрабатывают и публикуют настоящее положение, размещают фотоработы, 
наблюдают за голосованием, отвечают на вопросы читателей и пользователей. 
Активно рекламируют конкурс, используя собственную кампанию по 
продвижению и другие доступные ресурсы. Предоставляют призы. Организуют 
и освещают награждение победителей. 

Активно рекламируют конкурс совместно с Порталом, используя 
собственную кампанию по продвижению и другие доступные ресурсы. 

23. Ход и итоги конкурса освещаются на страницах газеты «Беларусю час» 
и на Портале. 

24. Принимая участие в данном Конкурсе, все участники соглашаются с 
условиями настоящего Положения и обязуются их выполнять. Факт размещения 
фотографий на Портале, на сайте belchas.by и в газете означает полное согласие 
участника со всеми условиями приведенных выше правил проведения Конкурса. 

Организатор и отраслевые профсоюзы имеют право использовать 
фотоработы Конкурсантов в портфолио, в газете «Беларусю Час», на сайте 
belchas.by, на Портале и в иных рекламных целях (в буклетах, на выставках, 
презентациях и т.д.). При этом дополнительного согласия Конкурсантов не 
требуется. 

25. Все претензии по поводу участия в Конкурсе могут быть поданы в 
редакцию газеты «Беларусю Час» и сайта belchas.by в письменном виде в 
течение одного месяца после окончания конкурса. 


